

Số: /KH-KTĐ

Bắc Ninh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua của Khôi thi đua các cơ quan nội chính năm 2026

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 86/2025/QĐ-UBND ngày 03/12/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ Quyết định số 476/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc thành lập các Cụm, Khôi thi đua của tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 07/3/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về công tác thi đua khen thưởng năm 2026;

Khôi thi đua các cơ quan Nội chính xây dựng Kế hoạch công tác thi đua năm 2026 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng; tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua; Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội năm 2026 và các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh Bắc Ninh lần thứ I; thiết thực lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tổ chức các phong trào thi đua thiết thực chào mừng kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026); 78 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2026); 81 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 (1945-2026) và dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, của tỉnh.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị trong Khối tiếp tục hưởng ứng tổ chức triển khai các phong trào thi đua trên các lĩnh vực với mục tiêu hướng mạnh về cơ sở, phát huy nội lực để phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững.

Công tác thi đua khen thưởng đảm bảo dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng, đúng thành tích. Chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất; tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, dũng cảm cứu người, tài sản của nhà nước và nhân dân....

Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân lập thành tích đặc biệt xuất sắc trong công tác, lao động sản xuất trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2026

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới, Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng;

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội đảm bảo an ninh, quốc phòng năm 2026.

Tập trung thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2026-2030 với chủ đề: "Thi đua đổi mới, sáng tạo, tăng tốc, bứt phá đưa đất nước vào kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc" với **"1 mục tiêu xuyên suốt - 3 đột phá - 5 trọng tâm"** được Thủ tướng Chính phủ phát động tại Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua do Trung ương và tỉnh phát động: *"Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở"*; *"Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí"*; *"Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học công nghệ và chuyển đổi số, chuyển đổi xanh"*; *"Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2024-2030"*; *"Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số"*, *"Bình dân học vụ số"*; *"455 ngày đêm hoàn thành xây dựng đường song hành (đường đô thị) đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh thuộc dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội"*; *"80 ngày đêm cao điểm giải phóng mặt bằng, 256 ngày đêm hoàn thành các dự án liên quan đến Cảng hàng không quốc tế Gia Bình và 468 ngày đêm hoàn thành tuyến đường kết nối sân bay Gia Bình với thủ đô Hà Nội - đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh"*...

Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 07/3/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về công tác thi đua khen thưởng năm 2026.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các cơ quan trong Khối. Tạo không khí thi đua sôi nổi, khích lệ động viên tinh thần cán bộ, công chức, chiến sĩ và người

lao động, tạo đòn bẩy tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả công tác chuyên môn của từng đơn vị trong Khối.

4. Đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, tuyên truyền điển hình tiên tiến; công tác xây dựng điển hình tiên tiến phải được thực hiện từ cơ sở và chỉ đạo thực hiện đồng bộ tốt cả 4 khâu: Phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng điển hình tiên tiến.

5. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu khoa học, đề tài, sáng kiến kinh nghiệm ở cơ sở. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng Thi đua, khen thưởng trong việc tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền tổ chức triển khai các phong trào thi đua; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng, kịp thời phát hiện những nhân tố mới, những thành tích đặc biệt xuất sắc để khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng.

6. Bố trí, sắp xếp, lựa chọn đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua khen thưởng; đăng ký tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức làm công tác thi đua khen thưởng ở các sở, ngành trong Khối, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

7. Khen thưởng phải gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị; sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất lượng công tác bình xét khen thưởng, chống mọi biểu hiện hình thức, bệnh thành tích trong thi đua, khen thưởng.

8. Thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua, nhằm phấn đấu góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh năm 2026.

9. Công tác xây dựng Đảng, Đoàn thể chính trị:

Xây dựng các Đảng bộ, chi bộ trong Khối đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” và “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”; các đoàn thể chính trị đạt danh hiệu “hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.

Phấn đấu 100% cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động được đánh giá hoàn thành nhiệm vụ trở lên. Trong đó có 20% là hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

III. TRÁCH NHIỆM CỦA KHỐI THI ĐUA

1. Trách nhiệm của Trưởng khối

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong Khối xây dựng Quy chế làm việc, chương trình, kế hoạch hoạt động và kiểm tra tình hình thực hiện công tác thi đua khen thưởng của các đơn vị trong Khối.

- Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương giao; tình hình thực tiễn của các đơn vị thành viên, Khối thi đua xây dựng nội dung và tổ chức ký giao ước thi đua làm căn cứ để theo dõi, đánh giá và bình bầu kết quả thực hiện.

- Định kỳ tiến hành tổng hợp, báo cáo kết quả tình hình tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng của khối gửi về Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh.

2. Trách nhiệm của các đơn vị thành viên trong khối thi đua

- Căn cứ nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu kế hoạch được giao và các nội dung, tiêu chí thi đua do Khối thống nhất xây dựng, tiến hành đăng ký nội dung, tiêu chí, điểm thi đua gửi về trường khối để tổng hợp theo dõi. Tổ chức phát động các phong trào thi đua thực hiện công tác khen thưởng sát với tình hình thực tế của đơn vị.

- Triển khai thực hiện các nội dung đã ký giao ước thi đua. Tham gia đầy đủ các hoạt động của khối thi đua; định kỳ báo cáo 6 tháng và cả năm; bảng tự chấm điểm thi đua theo các nội dung, tiêu chí đã ký kết và gửi báo cáo kết quả về Trường khối theo đúng qui định

- Tham gia đầy đủ đúng thành phần triệu tập tại các cuộc hội nghị do Trường khối tổ chức.

IV. CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ NỘI DUNG SINH HOẠT CỦA KHỐI

1. Tổ chức ký giao ước thi đua năm 2026

Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Bộ, ngành, Trung ương giao và tình hình thực tiễn của các đơn vị thành viên, Khối thi đua xây dựng nội dung và tổ chức ký giao ước thi đua làm căn cứ để theo dõi, đánh giá và bình bầu kết quả thực hiện.

2. Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện giao ước thi đua năm 2026

Trong năm, khi cần thiết sẽ tiến hành kiểm tra việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng từ 30 đến 40% đơn vị thành viên để rút kinh nghiệm chỉ đạo chung. Trường khối thi đua xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra sau khi đã thống nhất với các thành viên trong Khối.

3. Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm 2026

Việc sơ kết giao ước thi đua 06 tháng đầu năm do Phó Trường khối chủ trì với nội dung như sau:

- Đánh giá kết quả thực hiện các nội dung giao ước thi đua đã được ký kết đầu năm. Bàn các biện pháp nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước 6 tháng cuối năm;

- Trao đổi kinh nghiệm, học tập tấm gương điển hình tiên tiến của các đơn vị trong Khối thi đua.

Thời gian hoàn thành vào tháng 6/2026.

4. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng trong Khối năm 2026

Trường khối chuẩn bị các nội dung và chủ trì Hội nghị tổng kết hoạt động của Khối thi đua. Nội dung:

- Đánh giá kết quả tình hình hoạt động, thực hiện giao ước thi đua của Khối thi đua và các đơn vị thành viên trong năm đồng thời bàn các biện pháp triển khai nhiệm vụ cho năm tiếp theo; thảo luận đánh giá phong trào thi đua và công tác khen thưởng của các đơn vị thành viên trong Khối thi đua;

- Xem xét kết quả thi đua của từng đơn vị trong khối thông qua bản tự chấm điểm; tổng hợp, đánh giá điểm thi đua của các đơn vị (đánh giá bằng phiếu).
- Bình xét, suy tôn các đơn vị tiêu biểu đề nghị Hội đồng Thi đua- Khen thưởng tỉnh xét tặng các danh hiệu thi đua đã đăng ký.
- Bầu Trưởng khối thi đua năm 2027.
- Thời gian: Tổng kết hoàn thành trong tháng 12/2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra tỉnh Bắc Ninh (Trưởng Khối thi đua năm 2026) chịu trách nhiệm xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động của khối thi đua các cơ quan nội chính năm 2026.

2. Các đơn vị thành viên Khối thi đua:

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này tại đơn vị; đồng thời bám sát chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị, các chủ đề trọng tâm, trọng điểm trong năm để tổ chức phát động các phong trào thi đua theo đúng hướng, đúng chủ đề; Tiến hành đánh giá, bình xét, tổng hợp, báo cáo kết quả phong trào thi đua và đề nghị khen thưởng theo đúng trình tự, thủ tục, thời gian và quy định.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị theo đúng kế hoạch; Tổ chức các hoạt động thiết thực tạo không khí thi đua sôi nổi, động viên các tầng lớp nhân dân, phát huy tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, vượt qua mọi khó khăn, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của Khối thi đua các cơ quan nội chính năm 2026. Đề nghị các thành viên trong Khối triển khai cụ thể các nội dung tại Kế hoạch này, trường hợp cần thiết thì kiến nghị với Trưởng khối, lấy ý kiến các thành viên để điều chỉnh cho phù hợp, đảm bảo thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 của Khối./.

Nơi nhận:

- HĐTĐ khen thưởng tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);
- Thành viên KTĐ (t/h);
- Lưu: VT, VP, HSTĐKT.

**TM. KHỐI THI ĐUA
TRƯỞNG KHỐI**

**CHÁNH THANH TRA
Đinh Đức Cảnh**